UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ NHA TRANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 9448/UBND-KT Nha Trang, ngày 13  tháng 11  năm 2023

Kính gửi:

 - Các Đồn Biên phòng: Vĩnh Lương, Cầu Bóng,

   Bích Đầm và Cửa khẩu - Cảng Nha Trang;

 - Các phòng, ban đơn vị thành phố Nha Trang;

 - Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Nha Trang;

 - Công an thành phố Nha Trang;

 - UBND các xã, phường.

UBND thành phố Nha Trang nhận được Công văn số 75/BCH-PCTT

ngày 13/11/2023 của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh về

việc chủ động ứng phó với gió mạnh trên biển, mưa lũ trong thời gian tới;

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn Khu vực Nam Trung Bộ, trong

các ngày từ 13 đến 16/11, khu vực tỉnh Khánh Hòa ảnh hưởng của rìa phía nam

áp cao lạnh lục địa tăng cường mạnh, kết hợp với nhiễu động gió đông trên cao;

thời tiết các ngày từ 13-16/11, toàn tỉnh có mưa vừa đến mưa to và dông; mưa

lớn tập trung trong ngày 14 và 15/11 sau đó mưa có xu hướng giảm dần, tổng

lượng mưa toàn đợt các nơi phổ biến từ 100-150mm, phía bắc có nơi cao hơn

200m; ngoài ra, vùng biển Bình Định – Bình Thuận (bao gồm huyện đảo Phú

Quý và quần đảo Trường Sa) có mạnh cấp 6, giật cấp 7-8, biển động;

Để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với gió mạnh trên biển,

mưa lớn, ngập lụt trong thời gian tới trên địa bàn, UBND thành phố Nha Trang

yêu cầu UBND các xã phường và các phòng, ban, đơn vị có liên quan triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, phường biển và các Đồn Biên phòng: Vĩnh Lương, Cầu

Bóng, Bích Đầm và Cửa khẩu - Cảng Nha Trang

- Theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến của gió mạnh trên biển, thông báo

kịp thời cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt động trên

biển biết để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù hợp, đảm bảo an

toàn về người và tài sản; duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình

huống xấu có thể xảy ra.

2. UBND các xã, phường

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất…,

thông tin kịp thời, đầy đủ đến người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó

nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

V/v chủ động ứng phó với

gió mạnh trên biển, mưa lũ

trong thời gian tới

2

- Triển khai lực lượng kiểm tra, rà soát các khu vực xung yếu, đặc biệt các

khu vực ven sông, suối; khu vực có nguy cơ sạt lở đất nguy hiểm; khu vực trũng

thấp thường xuyên bị ngập lụt… chủ động tổ chức sơ tán người dân và có biện

pháp ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho người dân.

- Chỉ đạo lực lượng sẵn sàng chốt chặn, kiểm soát, hướng dẫn giao thông,

cắm biển cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm, nhất là các ngầm, cầu, tràn, khu

vực các công trình có hố móng sâu, trũng thấp, khu vực ngập sâu, nước chảy

xiết… đảm bảo an toàn giao thông khi có tình huống mưa lớn xảy ra.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp bảo

đảm an toàn, hạn chế thiệt hại khi xảy ra mưa lũ, ngập lụt.

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố và các đơn vị cứu

hộ, cứu nạn

Rà soát lực lượng, phương tiện, sẵn sàng triển khai công tác cứu hộ, cứu

nạn khi có tình huống xấu xảy ra.

5. Phòng Quản lý Đô thị

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an thành phố và các địa

phương chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn giao thông, nhất là tại các khu vực có

nguy cơ bị ngập sâu, sạt lở đất, khắc phục nhanh các tuyến giao thông bị sạt lở

do mưa lũ.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các Chủ đầu tư xây dựng các công trình

trên địa bàn thành phố chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn công

trình khi có mưa lũ lớn (đặc biệt là đảm bảo an toàn người lao động và người

dân trong khu vực xây dựng công trình); tổ chức gia cố giằng néo các phương

tiện, trang thiết bị và bố trí lực lượng, phương tiện để kịp thời khắc phục các sự

cố công trình do mưa lũ gây ra.

6. Đề nghị Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi Khánh Hòa và Ban

Quản lý dịch vụ công ích Nha Trang (Quản lý vận hành: hồ chứa nước Đồng Bò

- Phước Đồng và hồ Hòn Sện - Vĩnh Hòa):

- Theo dõi thông tin thời tiết, diễn biến mưa lũ để chủ động tính toán, vận

hành hồ chứa nhằm đảm bảo an toàn công trình và tích nước hợp lý nhằm đảm

bảo cấp nước phục vụ sinh hoạt, sản xuất cho người dân.

- Bố trí cán bộ trực ban 24/24 giờ tại các công trình để chủ động theo dõi,

nắm bắt diễn biến tình hình mưa lũ, kịp thời vận hành điều tiết, sẵn sàng xử lý

các tình huống có thể xảy ra.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì triển khai cho các Đài Truyền thanh xã, phường tiếp tục theo dõi,

đưa tin kịp thời, chính xác về diễn biến mưa lũ, đánh giá nguy cơ ngập lụt, sạt lở

đất, lũ quét; công tác chỉ đạo ứng phó của các cấp các ngành để Nhân dân biết,

chủ động phòng tránh.

3

8. Các phòng, ban, đơn vị liên quan

 Theo chức năng quản lý và nhiệm vụ được giao, chủ động chỉ đạo, phối

hợp với các địa phương triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp ứng phó với

gió mạnh trên biển, mưa lũ trong thời gian tới.

9. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h để theo dõi chặt chẽ tình hình diễn

biến của gió mạnh trên biển, mưa lũ, thường xuyên báo cáo về UBND thành phố

(qua Phòng Kinh tế -Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT- TKCN và

Phòng thủ dân sự thành phố, báo cáo ngay bằng điện thoại số máy:

02583.523570, fax: 02583.523570; Email: pkt.nt@khanhhoa.gov.vn và bằng

văn bản) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và Phòng thủ dân sự

tỉnh và UBND tỉnh Khánh Hòa.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

(Sao gửi kèm Công văn số 75/BCH-PCTT ngày 13/11/2023 của Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh ).

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Sở NN&PTNT;

- Ban CH PCTT-TKCN& PTDS tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thành Nhân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T17:58:06+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Lưu Thành Nhân<ltnhan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T18:00:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG<vp.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!